Lō. 4b

gmitudo enim saltem ut naturalis est habet terminum parvitas et magnitudinis: tempus autem et motus non habent: immo quoque tempore dato est dare minus tempus: et quoque tempore finito dato est dare minus? Ceterum autem et de motu. quod est. Ad aliam auctoritatem Lomen. cui dicit: quod minimum tempus sensibile est. dico quod non intendit per hoc asserere quod minimum sit tempus simpliciter: sed vult dicere quod si aliquid in principio anni incepit acquirere quantitatem digitalium. et in fine anni eque acquisuerit: non est necesse quod in quacumque particula illius temporis acquisuerit aliqua parte illius quantitatis: quod posset accipi aliquam partem eius: ita parva quod nulla pars sensibilis quantitatis illius ei correspondet. illud enim tempus non intelligitur esse minimum. Videlicet dicamus quod intentio Lomen. est loqui sub ratione et proportione hypothetica: et est sensus: quod si esset minimum tempus: runc nulla pars sensibilis illius quantitatis acquireretur in illo. et tamen si augmentatio esset proprie-
tate hoc oportaret quod si esset tempus minimum aliquam partem quantitatis acquireretur in illo. Et secundum hoc ratio Lomen. erit ratione ducens ad impossibile. scilicet quod ista ratione vel hypothetica sit vera: quod tamen est impossibile cum hoc quod ei antecedens est impossibile. scilicet si esset tempus minimum sensibile in illo acquirere pars sensibilis quantitatis digitalis acquisite inter terminos anni: vel huiusmodi. Et potest ratione Lomen. sic formari: posito quod aliquod in principio unius anni incepit acquirere quantitatem digitalium et in fine illius anni acquisuerit illas: tunc si augmentatio necessaria est continuo per totum illius annum: necesse est si esset tempus minimum sensibile quod in illo acquireret aliqua pars illius quantitatis digitalis. hec ergo non est manifesta: sed sequens est impossibile: non solum non est impossibile esse tempus minimum: sed etiam si esset adhuc non posset ei assignari pars sensibilis illius quantitatis. quod est. Et sic per intellectus Lomen. quantum ad illud dictum. Ad aliam dico quod nihil est ad propositum. Vult nam ibi dicere quod in animalibus est aliqua pars que primo generatur sicut cor vel proporcionalis. Et sicut in illis que sunt similius prius est dare aliquam partem que primo generatur: ut in generatione ignis est dare primo igne minimum quo minor non potest generari seorsim et diuisim. Ex hoc tamen non habet quin sit dare prius in parte in motu: vel in transmutatione diuisibili per quam illius minimum ignis generatur: ut cor in animali. Ad aliam cuicunque accipit a Lomen. quod prima pars motus novi subito sit in instanti: dico breviter quod sicut ibidem dicit Lomen. motus novus potest considerari dupliciter. Uno modo secundum quod est continuus. Alio modo secundum quod est generatus. Si primo modo sic non habet primam partem praeceps: ut per ipsum ex 6° huius. Si etiam modo sic necessario habet partem primam. id est habeat aliquod initium ante quod illud mobile non mouebatur illo motu nec aliquo alio permutato illius novo motu: et illa pars prima sic exponendo sit in instanti inquantum terminata est. terminus enim est id diuisibilis et instantaneus sive sit terminus a quo sive ad quem. verbi gratia propter suenes si aliquod alteratur est aliqua pars alterationis ipsius habens initium ante quod illud alterabatur non alterabatur alteratio continua illius alteratio: et hec pars quantum ad suum terminum et initialem sit in instanti: et hoc est commune omnibus genitato. scilicet habere primam partem modo predicto. In hoc autem differt motus novus ab eterno et ab eius partibus. Nam in mobili eterno non est oportere aliquam partem que habentem principium anteaquam non possederit aliis motus non continua illius partis: immo semper quacumque pars data possederit alia sibi continua: ut in motu celesti quacumque circulacione data precessit et alia continua posteriori: et hoc debet sufficere quantum ad illud dictum Lomen. Quod autem vltius assumit quod minima partem magnitudinis factarum est terminata et est id diuisibilis in factioem. Dico quod ipse loqui

tur ibi de parte rei naturalis que augmentatur: semper enim in augmentatione antecedit generatio formae augmentabilis in materia nutrimenti. Ut si debet augeri caro opus quod fiat forma carnis in materia nutrimenti: sed est accipere carne ita parva quod minor non posset per se seorsim subsistere: et hoc generatur in instanti simpliciter indiuisibili: et sicut alia minima et quelibet alia. Unde cocludit quod augmentationem prius ad generationem currentem ad eam non potest esse continua nisi istas continueretur instanti: quod ipole est. Unde manifestum est quod illa auctoritas nihil est ad propositum. Non nam intelligit quod illud id est visibile in quo dicit minimum partem generari tempus minimum: sed instans oīno indiuisibile: ut manifestum est insipienti ipsius. Utrum autem augmentationem habeat aliqua continuitate: alia inquisitio est: et visus sicut in ratione de augmentatione: et forte videbit supra 8°. Ad aliam auctoritatem Aristoteles de sensu et sententi cuicunque dicit quod gelatio aliquam est tota simul. et in 8° huius dicit quod alteratio fit multo intensius velox. Intelligendum quod aliquod simul coagulari vel congelari vel velut alterari potest intelligi duplum. Uno modo quod in eodem instanti acquiratur et recipiat omnes partes seu omnes gradus illius qualitatis ad quos alteratur: ut quod aliquod calefactibile simul in uno instanti accipiat omnes gradus caliditatis: et hoc est impossibile: nec sic intellexit Aristoteles nec Lomen. Alio modo potest intelligi aliquod sicut alterari vel coagulari vel congelari ita quod in eadem instanti omnes partes quantitatis illius alterabilis incipiatur recipere quantitatem ab ipso alterante: et non una pars prior tempore quam alia. et hoc est bene possibile et necessarium. Cum enim aliquod alterans est propinquatum alicui alterabile. quacumque illud alterabile habeat praeceps quantitatem minorum aliarum praeceps in infinitu: tamen non opus est plus tempore pars minor incipiatur alterari quam maior: et adhuc prius tempore pars minor: et sic in infinitu sicut aliquod imaginabatur: sic enim sequeretur quod omnes alterarentur per totum tempus eternum prius: quod est ridiculum: ut per ipsum ad sensum. immo potest permanere quod virtus: illius alterantis obtinet super aliquod alterabile quantum ad omnes eius partes. et sic non prius tempore imprimit unius quam alteri: sed omnibus simul et in instanti primo sive appropinquatio quilibet pars incipit recipere actum ab illo alterante: post illud tamquam instantem acquirit successivae pars post partem et in tempore. et sic alteratio est in tempore. Quod autem hec sit intentio Aristoteles per insipienti litteram. dicit enim in de sensu et sententi sic. Longe autem aliquod totum sicut alterari et non dividendi prius velut aqua tota simul congelari est. Et in isto 8° sic dicit. non nam si infinitu partibile quod alteratur propter hoc alteratio sit velox sit multotiens sicut congelatio. Dicimus ergo quod si recolligendo et alteratio aliquando sit simul: non quod licet sit dicatur praeceptione prioritatis et posterioritatis in generatione gradu vel partium qualitatis. immo una pars plus tempore generatur quam altera. sed dicit praeceptione prioritatis et posterioritatis temporalis in receptione quantitatis in partibus quantitatis ipsius alterabilis: et est sensus quod una pars quantitatis alterabilis non necessario prius tempore recipit unam quam alia: et ideo non potest ex hoc cocludi tempus minimum. Quod autem dicit Lomen. in 8° huius. quod in transmutationibus que sunt in qualitate est dare primam naturaliter. Intelligendum est quod media inter terminos alterationis duplicia sunt. quedam sunt differentia secundum speciem: sicut inter album et nigrum; media sunt fuscum et rubrum et pallidum: quedam autem sunt media differentia secundum magis et minus in eadem specie. Si igitur fiat mutatio de albo in nigrum bene contingit ibi dare primam secundum speciem. verbi gratia pallidum. sed accipiendo media in motu secundum quod differunt secundum magis et minus in eadem specie. sicut non est dare primam partem motus. Et quod hec sit intentio metatoris patet

Questio XXIII. Quarti

in spicenti cōmētū. Dicit enim sic. dicamus igit̄ q̄ p̄muz esse naturaliter in omnibus trānsmutationibus que sunt in qualitate manifestū est. In coloribus enīz bene apparet q̄ inter colores sunt media finita naturaliter, et intel ligo hic per mediū non illud q̄d diuersificatur fm magis: et minus sed fm formaz et qualitatem: quoniam pal lidum non differt ab albo fm magis et minus sed fz q̄l tatem: et si non esset eiusdem specie r̄c. Ad alia auctoritatem Arist. in de sensu et sensato. Dicendum q̄ ipse ibi loquitur de sensibilibus permanentibus sicut est albedo et nigredo et hmo. q̄tū ad hoc q̄cedit in eis minimum separabile. Sed motus non est sensibile permanens sed successuum. et similiter tempus est quid successuum. quare non est ad propositum. quare r̄c.

CQuoniam autem tempus metrum est motus: et eius qđ mouetur. mensurat autem motū in determinando quedam motum qui mensurabit totum sicut longitudinez cubitū in determinādo aliquā magnitudinem que remittitur totū et est motui in tempore esse mensurari tempore et ipsum esse ipsius r̄c. Textu cōmen. CXIII.

Questio.

Verit̄ hic breuiter. Utrum t̄ps mēsurat motū fz q̄tū et qđ. Arguit p̄mo q̄ nō q̄ si sic cuz q̄titas motus nō sit alia a quantitate t̄pis: tūc t̄ps mēsurat et seipsum: qđ est inconueniēs. T̄re qđ mēsurat motus nō mēsurat motū. sic. n. idē seipsum men suraret qđ est falsum. fz tempus mensurat motū fm Arist. in l̄fa. quare r̄c. Item mensura debet esse notior mensurato: vt p̄z. io. metaphy. sed tempus non est notius motu. cum motus sit subiectū temporis. et subiectum est notius accidente. Unū et in distinctione temporis ponitur motus: qđ nō esset nisi motus esset notior tempore: qz omnis distinctione est ex notioribus. quare r̄c.

COppositorum dicit Arist. hic.

Ad questionem breuiter dico q̄ t̄ps men surat motū fz q̄tū et qđ.

q̄ mēsura est vniogenea mēsurato: et hoc p̄z. in. io. meta. et habita est a Lōmen. bis in isto capitulo. fz motū nō ē vniogeneus t̄pi nisi fm q̄tū est. Nam q̄tū ad perfectionē diminutā est in genere q̄litatis aut vbi: et sic nō ē vniogeneus tēpori: aut in genere q̄titatis p̄manētis q̄tū ad augmentationē: et nō est pprie vniogeneus tēpori: cu tempus sit successuum: ergo relinquit q̄ motus pprie mensurat tēpore fm q̄tū q̄titate successua. T̄ Sz intelligēdū q̄ t̄ps mēsurat motū per se ut dicit Lōmen. et ecōuerso: differenter tñ. Nāqz t̄ps mēsurat motū p̄ se ut dicit Lōmen. motus autē mensurat t̄ps p̄ accidens: qđ forte sic est intelligendū q̄ frequentius et in maiorī pte t̄ps mensurat motū q̄ ecōuerso: frequentius. n. cōtingit q̄ q̄titas t̄pis aliqua replicabilis sit notior q̄titate aliquid tota motus q̄ ecōuerso. et sic tūc t̄ps mēsurat motū. Unū si quis ignorat q̄tū sit motū ambulatiōis vloz ad romā notificabif ei p̄ t̄ps notū aliquotiens sumptum: vt p̄z p̄ diem. dicendo q̄ sit centū diez vel h̄s. oī. Rarī autē et in minori parte contingit t̄ps mensurari motu. Et hoc sic accidit. Cum enīz alicui ignotū est tēpus alicui⁹ motus et ei notum est aliqd spatium p̄transibile motuz: tūc per replicationē illius spatii p̄transiti notificabit ei tempus illud. verbi gratia. si alicui eēt ignotū tēpus mensurans motuz calefactionis: et si ei notū militare p̄transitū: tūc dicetur q̄ tāto tempore sit calefacio quo duo miliaria

T. cō. 2.

T. cō. 2.

Lō. iii.

XXV.

fuerint p̄transita vel fuissent in illo tpe. et sic per ip̄z motum notificabi: ut ei tempus. Et hoc accidit aliquando hominibus qui dormierūt. volētes. n. scire vel cognoscere q̄tū tpe dormierūt: considerant per q̄tū spatium in quo dormierūt. Si enīz incepérint dormire in meridiā et in fine sue dormitionis videant dormire in occidente solez. tūc cognoscunt se dormiisse per longū tempus. et sic in similibus. Ulterius notandum fm Lōmen. q̄ t̄ps alter mensurat motū primū et aliter alios motus. mensurat enīz motū p̄mū sicut forma in re. i. sicut forma exīs in eadez re in qua est ipse motus primus. s. in p̄io mobili: et loquit de tēpore p̄io et p̄ncipaliter dicit: fz mensurat alios motus sicut numerus: et sicut mensura extrinseca. T̄ Qđ autem tempus mēsures motū fm q̄ motus est q̄tū. hoc plane docet Lōmen. cōmen. 32. vbi dicit sic. Et cū cōsiderat̄ fuerit de mensuratiōe motus a tpe ap Lō. lii. parebit q̄ nō mēsurat rez motū fm q̄ mota simpli. verbi gratia. suba aut q̄tū. aut q̄le aut aliō modo: eendi: sed fm hoc motus est in predicationē passiōis. s. motus fm q̄ motus: sed fz q̄titatē accidentē motui. Verū est q̄ in alicibus cōmentis littera est ibi incorrecta. Sed q̄ hoc sit itentio Lōmen. p̄z in codē Lōmeto vbi sic dicit: tempus mēsurat ens fm q̄ motū aut q̄dēs nō simpli: sed fm q̄titatē accidentem motui et quieti. T̄ Et ē hic intelligendum ne oporteat de hoc fieri questionē q̄ ipse motus primus q̄tū ad suā totalitatē nō mensuratur: quapropter illud solū mensurat tempore: qđ excedit ipso ut docet Arist. in littera. Modo p̄stat q̄ motus eternus non excedit a tempore. quare r̄c.

Ad rationes. Ad p̄mā dico q̄ tempus uno mō sumptū mēsurat ip̄m t̄ps alio mō sumptū: aliqua. n. pars t̄pis que est t̄ps et est nota mensurat t̄ps maioris q̄titatis qđ erat ignorū: vt dī es mensurat septimana et septimana mensem: et sic de similibus: et hoc nō est inconueniēs. Ad alia p̄z ex dicit. Ad aliud dicēdum q̄ t̄ps nō est passio ipsius q̄titatis ipsius motus. uno est essentialiter q̄titas ipsius motus ut dictū ē. est autē notius ut mensurat seipso ut mensurato: et cuz dicit q̄ tempus est passio motus: et p̄nō: motus est notius ipso tpe. dico q̄ t̄ps est passio motus qui est perfectio diminuta cuius vna pars generat post aliā pte: est enīz q̄titas fluēs vel ipse fluxus p̄tinens huius p̄fectiōis aliquo mō. Sz si sumat motū pro ipso fluxu sic tēpus nō est eius passio: uno est ipsummet tēpus. Quoniam autem tempus est mensuratio erit et quietis metrum fz accidens omnis enīz quies in tempore est r̄c. Textu cōmenti. CXVIII.

Questio.

Ec̄ queritur. Utrum t̄ps sit mēsura quies. Arguit p̄mo q̄ nō: qz non entis nō dī esse mensura realis sed ipsa quies est non ens cum sit priuatio motus: et tempus est mensura realis. ergo r̄c.

COppositorum vult Arist. in littera. Bicendū q̄ q̄es mēsurat tpe qđ p̄z rōne Arist. in l̄fa. nā quies est priuatio motū in subiecto apto nato moueri: nō enim oē immobile quiescit: sed priuatum motu. aptū autem natū moueri: et sic patet q̄ quies est priuatio r̄c. talis autē priuatio mensurat tēpore: que. s. est priuatio alicuius mēsurati tēpore. q̄re r̄c. Modus autem fm quez quies mensuratur tempore talis est contingit enim q̄ cum aliquod mobile quiescit sunul existente quiete illa est motus in alio mobili: et ille

alius motus mēsurat tēpore aliquo: et sic illa quies men suratur tempore que simul cum illo motu existit. vnde quies mensuratur tēpore per accidēs in p̄tū motus ali quis qui est duꝝ quies est mensuratur tempore: et tantaz q̄titatez intelligimus esse q̄tis q̄tis motus: quo exsistente est illa quies: vt si quiescente aliquo mobili aliud mobile mouet in tribus horis dicimus illud mobile quieuisse tribus horis: similiter autem et in alijs. **C**S̄ obiectes eodem mō poss̄ dici q̄ linea v̄l albedo mēsurat tēpore: quia ipsa albedo vel linea est dum motus aliqd est in tempore mēsuratus: et sic albedo et linea mēsurat tempore. Dico q̄ nō est simile: q̄ linea vel albedo nō ē priuatio alicuius mēsurabilis a tpe: nec subiectū existēs in linea vel albedie: nec ē in potētia ad aliqd opposituz eis mēsurabile tpe: quies v̄o est priuatio alicuius mēsurabilis tpe: et subiectū q̄desc̄t est in potentia ad aliqd q̄d est mēsurabile tempore. s. ad motum. quare r̄c.

Ad rationem patet ex dictis: quies enīz nō est oīo nō ens: led nō ens in subiecto vt dictum est. Si aut̄ esset pure non ens vt chi mera vel huiusmodi non mēsuraretur tempore.

Corruptio autē omnis a natura remotiua est: in tempore autē omnia fiunt et corruptiuntur r̄c. Textu com. CXXVIII. Q̄d. XXVI.

Veritur hic vtrū motus sit causa per se cor ruptiōis. **C**Arguit q̄ nō: q̄ si motus cēt p̄ se causa corruptionis. hoc cēt pro tanto: q̄ mobile dū mouet recedit ab aliqua dispositio ne quā prius habebat ita q̄ aliq dispositio

corrupit in mobili dū mouet: s̄ ppter hoc nō est dicen dū q̄ motus sit cā p̄ se corruptionis: q̄ si mobile dū mouet in tpe corruptio aliq dispositio que p̄us erat: sic mobile dū mouet acq̄rit in ipso aliqua dispositio quā p̄us nō habebat: et sic pari rōne motus cēt p̄ se cā ḡnatiōis si corruptiōis: cuius oppositū vult Arist. hic q̄re r̄c. **C**Itē ḡnatio nō est p̄ se cā corruptiōis. hec videt vera per se q̄ vñū oppositorū nō v̄r̄ eē p̄ se cā respectu alterius. ḡnatio aut̄ et corruptio opponunt. mō ipse motus ē generatio f̄ Lōmen. in 3° huius. vbi dicit. q̄ motus est ḡnatio vnius p̄tis r̄c. **C**Item illud q̄d magis c̄ntialit̄ b̄z habitudinez ad illud q̄d generat q̄ ad aliquid quod corruptis videt magis esse cā ḡnatiōis q̄ corruptio nis. hec v̄ manifesta: sed motus magis essentialē b̄z ha bitudinem ad aliqd q̄d generat q̄ ad illud q̄d corruptis. motus enīz dicit eē idē essentialiter cū termino ad quē: vt p̄z in 5° huius. et 3° et nō cū termino a quō: mō i mobili duꝝ mouet generat terminus ad quē: vt manifestuz est: et terminus a quo corruptiuntur. quare r̄c.

Lōm.4

T.c.9.
T.c.4.

Oppositū arguit per Arist. in l̄ra. Dicit enīz q̄ destru ctionuz mutatio per se est generationis et ipsius esse est fm accidens. Et idem dicit Lōmen. ibidem.

Lōm.9.

Ad questionem intelligēdū q̄ si pluries assumptū ē: motus vno mō accipit pro forma cuius vna pars ḡnaf post aliam donec p̄ficiat et sic est in tribus generib⁹. s. q̄titatis q̄litatis et vbi. Alio mō sumit p̄ transmutatione p̄iuncta cū tēpore. vt dicit Lōmen. in 5° hui⁹. i. p̄ receptione p̄tinua suc cessiva ipsius p̄fectionis. Et in ista transmutatione p̄iuncta cū tēpore. i. receptione p̄fectionis cū successiōe cōtinua est duo cōsiderare. s. ipsam receptionem: et q̄tuꝝ ad hec est in genere passionis et ipsaz successionem cōtinua sed fluxū continuū: et quantum ad hoc est q̄titas. s. tem pus vt dictū fuit prius. Modo questio ista non intelligitur de motu vltimis duobus modis. s. p̄ receptione

perfectiōis et pro fluxu: sed p̄ perfectiōe recepta in mobili a motore. Et dicitur communiter ad questionem q̄ motus potest considerari dupliciter. Uno modo f̄z se. Alio mō fm q̄ est iſtrumentū alicuius agentis intēdētis aliquā formā in mobili p̄ducere. et p̄mo qdē mō motus est causa corruptionis vt dicitur. Nam eo ipso q̄ aliqd mouet recipiendo aliquā p̄fectionez quā p̄us nō habebat: corruptis in mobili dispositio aliqua quā p̄us habebat. s. terminus a quo qui cōtrarius ē ipsi motui aliquo modo. Unde et Arist. dicit: mutatio autē omnis a natura remotiua ē. Et si queratur in quo genere cause se h̄z ipse motus qui est forma recepta ad ipsaz corruptiōez. dici potest q̄ le habet in genere cause finalis aliqr̄. Nā ad hoc ipsaz agēs corruptis enā formā vt inducat aliā. Alter potest dici q̄ se habet in genere efficientis propinquū: vt caliditas recepta in aqua duꝝ calefit destruit frigiditatem que ibi erat. similiter autem et in alijs. **C**or ruptiū enīz sunt adiunīcē cōtraria f̄z Arist. in 5° hui⁹ et p̄mo et 2° de generatio. Si v̄o cōsideretur motus 2° modo. s. put est instrumentū agentis intēdētis aliquē finez: sic potest esse quodāmō causa generatiois alicui⁹ forme vel actus in mobili vel in al. quo alio: et sic ē per accidēs causa generatiois: cū eē iſtrumentū alicui⁹ agentis intēdētis aliquā aliā formā accidat ei aliquo mō.

Ad primaz rationez dico: q̄ pro tāto motus dicitur esse causa corruptiōis: q̄ mobile dū mouet eo ipso q̄ mouet. s. per ipsummet motum remoueret a dispositio ne quā habebat. Sed quis dum mobile mouet aliq forma acquirat in ipso et generatur. tñ ipse motus nō est causa illius forme: imo ē ipsa met forma. Si autē per ipsum motū pueniat ipsi mobili aliqua alia forma: sicut per motū locale dicitur i aliq fieri caliditas hoc causat per accidēs nō oīo per se. Similiter cū aliqd alterat recipiendo aliquā qualitatē per istā qualitatē p̄prie et per se nō generat aliq alia forma: s̄ si hoc contingat: hoc est f̄z accidēs: et iō nō ē simile de generatione et corruptio q̄tuꝝ ad hoc. **C**Ad alia cuꝝ dicit generatio r̄c. potest dici q̄ verū ē q̄ generatio nō est cā corruptiōis illius eiusdē cui⁹ est ḡnatio: s̄ ḡnatio vñ⁹ rei: vel vna res generata bñ est cā corruptiōis alterius: et iō cū motus sit generatio alicuius p̄fectiōis. vel aliqua p̄ficio generata nō est causa corruptiōis illi⁹ et eiusdez p̄fectionis: sed est causa corruptionis alterius. s. sui contrary. **C**orruptiū enīz sunt adiunīcē p̄traria: vt vult Arist. ponamus igit q̄ ignis calefaciat aquā et ei⁹ frigiditatem corruptat. Quero vtrū sola caliditas que ē in igne corruptat frigiditatem aque: aut caliditas recepta in ipsa aqua. Si dicereb⁹ q̄ caliditas existēs in ipso igne imēdiate oīo corruptat frigiditatem que causat in aqua. hoc no videt: q̄ caliditas q̄ ē in igne nō ē p̄traria frigiditati que est in aqua: cōtraria enim nata sunt fieri circa idez subiectū: mō cōstat q̄ caliditas que ē in igne non est nata esse in aqua: nec vñq recipit in aqua. et sic vnum cōtrarioz nunq̄ corrupteret reliquā. Si aut̄ dicatur q̄ caliditas recepta i aqua corruptat frigiditatem p̄existez in ea. cū huiusmodi caliditas sit mot⁹ pro forma: sequitur q̄ motus ē causa corruptiōis: de b̄ bene considera. **C**Ad aliam cum dicit. illud q̄d magis essentialē r̄c. p̄ negari. nā forma substantialis rei ḡnafibilis b̄z essentialē cōparationē ad id q̄d generat: cū ipsa sit illud q̄d p̄io generat: q̄ ad illud q̄d p̄io corruptit: et tñ ipsa forma substantialis nō est causa ḡnatiōis saltem actiua. imo ipsum generans: iō nō valet illa r̄o. Ex hoc autē q̄ motus est causa corruptionis p̄ se: tem pus autem est numerus ipsius motus: sequit q̄ illud q̄d

T.c. 61.
T.c. 51.
T.c. 24.

Questio

Appare est in tempore aliquo modo corrumperit in tem-
pore. Et quod eterna finis quod huiusmodi non corrumperit
ideo ipsa eterna finis quod eterna sunt non sunt in tempore:
finis doctrinam Aristoteli in littera: quare recte.

Cignum autem consideratione quomodo
tempus se habet ad animaz. et propter quid in
omni videtur esse tempus: et in terra: et in mari:
et in celo; aut quia motus passio quedaz est: vel
habitus numerus existens. hec autem mouentur
omnia: in loco enim omnia sunt: tempus autem
et motus simul sunt et semper potentia: et semper actum.
Tertium. CXXX. *Opus.* XXVII.

Texucom. CXXX. Qö. XXVII.

Quartt

XXVII.

actualis discretio hmoi partiu seu diuisio. **C** Siq[ue] querat ppter qd ille fluxus cōtinu^o dicit sicut mā respe-
ctu discretionis et diuisio actualis: causa potest eē: qz
sicut materia quodammodo prior ē bac forma genera-
tionis via: sic ipse fluxus cōtinuus est aliquo modo pōz
ipsa discretio et distinctio actuali. Et sicut hec mā bñ
potest esse sine hac forma et nō econuerso. sic fluxus pti-
nuus potest esse sine actuali discretione aut diuisio sua
rūz partiu. Sed ipsa diuisio actualis et discretio nō pōt
esse nisi sit ipse fluxus continuus: cui^o vna pars est extra
aliam. pp has igit et hmoi causas vnu istoz entū signi-
ficatoz hoc nomine tempus est sicut mā respectu alte-
rius. et reliquā ē sicut forma. **C** Ite si linea q est ptiua
diuidat et fiat discreta. manifestuz est tūc q partes linee
se habebūt sicut mā et subiectū respectu ipsius discretio-
nis seu diuisiois: et iō similiter cuz fluxus cōtinuus diui-
ditur et discernunt partes ipsius: ipse fluxus et ptes eius
se debent habere ad modum māe: et discretio ad modū
forme. fluxus enīz ptiu filis ē quodammodo linee. et disre-
tio eius seu diuisio diuisioi linee. **C** Qd aut hoc nomē
tempus ista duo entia significet hoc pbari nō debz nec
potest nisi per vsum et cōsuetudinē illorum q exprimunt
conceptum mentis hoc nomine tēpus. inueniunt enim
alique ppositiones que nō possunt prie esse vere nisi
hoc nomē tēps accipiat vno istoz modoz et alie alio
modo. Et ppter inaduententia huius distinctionis aut
debiti modi intelligendi eam. inueniunt aliqui solennes
vir in egasse Lōmen. qui tamen in alijs dicitis ipsuz Lō-
mentatores approbat et sequunt. melius autē et decen-
tius puto isto modo intelligere distinctionem pmissam
et fm eam recordare verba Arist. et Lōmen. q in pudi-
ciuz Arist. et Lōmen. vna partē solū ponere. **C** Ulte-
rius accipio q oē causati ab aliquo agēte p se: esti illo
agēte p se quodammodo i potētia actiua: et hoc nihil aliud
est q ipsuz agens p se habere potentia actiua sui effect
sicut formam esse in mā in potentia nihil aliud est realis

I.co.4

H

Je querit vt p̄ t̄ps sit extra aiā humānā. C Arguit p̄mo q̄ sic: q̄d est in predicamēto est ens extra aiā; vt videt vel le Arist. in 6° metaphys. sed t̄ps ē ens in pdicamēto vt vult Arist. in pdicamētis ḡ r̄c. C Itē si t̄ps haberet esse ab aiā tūc atōe logici: logicus. n. P̄siderat entia rōnis dicit: sed hoc falsum est. q̄d ipsum tempus dum naturalem. ergo r̄c. C Itē si sic tūc eius deberet poni aiā. Nam sicut in dissimilium natura liuz ponitur māz in dissimilitudinē ponitur deus: vt vult Lōmen. 6° me dissimilitudinibus entium ab anima debet in causa per se p̄pria debeat poni in dissimilitudine. C Item illa passio nō est ab anima noctētū propriū nō est ab aiā nostra: hec ē tabilectum p̄pria tēporis non est ab anima animam humānam: motus enim primus un tempois saltēt p̄mo & principaliter anima nostra: uno sufficenter est ab intellectu mobilis primo. ergo r̄c.

Com. 3.

L6.131.

Oppositum arguit auctoritate Lome. vult enim q̄ tps nō bz esse pfectum et actu nisi per animaz numerantez prius et posterius in motu. Idez discretio cōtinui manente eius p̄tinuitate non est nisi ab anima: qz si esset extra anima: tūc ynuz et idez simul esset continuū et discretū realiter: q̄o est ab surdum: sed tempus est discretio partiū motus que rea liter sunt sibi adiuicem continue. ergo rē.

Dimissis omnibus alijs opinionib^z dico h₃ intentionē Lomen. q^z tps est compositū ex q^ztate cōtinua & q^ztate discreta: nō sic intelligēdo: q^z tempus sit aliquo vnum ens per se vnum compositum ex istis diuisis quantitatibus tanq^z ex partibus essentiaib^z & per se: hoc enim esse impossibile manifestum est cuiib^z parum exercitato: qz ens per se vnum nō p̄st tuitur ex diuersis speciebus eiusdez predicamēti: sed sic q^z hoc nomen tempus significat duo entia: quo^z vnu^z est sicut materia: qz aliquā similitudinem & cōuenientiam habet cum materia. & aliud est quasi forma qz habet ali quā similitudinem & conuenientiam cū ipsa forma. Unū si quis vras hac distinctione q^z tempus potest considerari quantum ad suam materiā vel quantū ad suā formā: non est intelligendum q^z hec sit distinctio totius cōntia- lis in suas partes essential. s. sed est distinctio nominis in sua significata equoce aut h₃ analogiā importata. **T**Si significatum autem tēporis qd est sicut materia respectu alterius est ipse fluxus continuus: cuius vna pars ē p̄z & alia posterior: & per p̄ns vna pars nō est alia. sed vna est extra alia: & sunt aperte numerari & distingui per aliaz. Significatū autē tēporis qd est sicut forma est ipsa

hunc formam esse in materia in potentia nihil aliud est realis quam ipsam materiam habere potentiam receptivam formae. Et T.c.49
propter hoc dicit Aristoteles in 2^o de generatione et generatione omnis sunt in terminis id est in corporibus celestibus in quibus est terminus totius machinae corporalis: et hoc pro tanto verum est: quod corpora celestia sunt primo agentia corpora omnia istorum inferiorum. Et commentarius in 12^o metaphysicae dicit: quod oportet extrahens aliquod de potentia ad actuum: necesse est ut in eo sit aliquo modo illud quod agens extrahit. Agens autem verum est Aristoteles est illud quod extrahit illud quod erat in potentia ad actuum: ut dicit ibi Lomen. in eode 12^o et propter hoc dicimus idem Lomen. in 1^o de formis istorum inferiorum habet locum. 18
esse in potentia in motoribus corporum celestium. Secundum conceptus autem intellectuales quos habet anima humana de rebus sensibilibus certi sunt rebus intelligibilibus mediatis fantasmatibus earumdem: ut per ipsum in 3^o de anima. et in multis alijs locis. Et ideo sequitur quod ipsi sunt in rebus quodammodo in potentia activa. Qualiter autem et a quo alio agente fiat actus intellectus postquam erant in potentia habet inquiri in 3^o de anima. et sicut ipsi conceptus causati sunt a rebus sic eorum discretio et distinctio est ab ipsis rebus quodammodo.

Tunc dico ad questione tria primo quod tempus significat hoc nomine tempus sicut materiale est actu preter animam. secundo dico quod ipsum tempus: quod est formale significatum huius nominis tempus non est actu preter animam sed ab anima. tertio dico quod istud idem significatum est extra animam in potentia. **C**ontra primum probatur faciliter: quia fluxus continuus quo mobile fluit de una parte perfectioris ad aliam est actu preter animam. hoc est manifestum: nam si nullus homo

intelligeret adhuc celum fluueret de uno vbi ad aliud vbi: et illud quod calcit fluueret actu de una parte caliditatis ad aliam: sed huiusmodi est tempus illo primo modo sumptum. significatum temporis quod se habet ut materia et respectu alterius ut dictum est. quare et. Et illud tempus est numerus: id est res numerata: que est prius et posterius in motu: de isto loquuntur plures Arist. in libro. Et probatur satis bene per tertiam rationem superius inducata. cum enim subiectum proprium ipsum fluxus. mobile habens in se aliquam perfectionem diminutam: cuius parvus generatur post partem non sit ab anima: sed propter animam: sequitur quod etiam ipse fluxus non sit ab anima nostra: et sic etiam non est aliud ens actu: quod est inconveniens: quod sic non esset in predicamento. Aut est ens actu extra aiam: et hoc est quod volumus. Cetero dico quod tempus tertius modus dictum. quod est significatum huius nominis tempus se habens ad modum formae respectu alterius non est ens actu propter animam: sed ab anima. Et hoc aliqui probant ratione Arist. in libro que talis est finis litterarum nostrarum. Si ipole est esse numerans: impossibile est numerabile esse: et si ipole est numerans esse: et ipole est numerabile esse: quod numerus vel est quo numeramus vel est numerabile ergo a primo ad ultimum: si ipole est numerans esse impossibile est numerus esse: sed si ipossibile est numerus esse: ipossibile est esse tempus: quod tempus est numerus ut dictum est plus. ergo si ipossibile est numerans esse ipossibile est tempus esse: sed nihil est numerus nisi anima vel animus intellectus. ergo si ipossibile est anima vel intellectus esse impossibile est tempus esse: et si hoc esse tempus dependeret ab anima. Sed sine dubio hec ratio non videtur esse demonstrativa. benc. n. sequitur. quod si ipossibile est numerans esse impossibile est numerabile esse: sed non sequitur si numerans non est numerabile non est: sicut bene sequitur. Si ipossibile est esse videtur impossibile est esse visibile. non tamen sequitur si non est videns non est visibile: nullo enim actu vidente adhuc color est visibilis: et sic cum tempore sit numerus id est res numerabilis. non sequitur si anima non est: tempus non est. Cetero constat quod si ipossibile est videtur esse impossibile est visibile esse: et tamen non oportet quod visibile sit ab ipso videtur: similiter et in opposito. Si ipossibile est anima esse ipossibile est tempus esse: sed non valet: ergo tempus est ab anima. Unde dicerebat Aristoteles non videtur illa ratione nisi per probabilitatem et disputatiuam: non per demonstratiuam. Secunda ratio Lomen. que erat est ratio Aristoteles. Et littera Lomen. est efficacior et est talis. Lomen. 54. Cum numerans non fuerit numerare non erit. et exponit. dicitur. cum res numerans que est anima non fuerit: tunc numerare quod est actio numerantis non erit: et cum actio numerantis non erit manifestum est quod numerus non erit. Nam numerus aut est numeratus: aut est actio numerantis in numerato: et loquitur de numero qui est discretio actualis eius quod realiter est continuus. Cetero enim discretio actualis eius quod realiter est continuus non est nisi actio vel per actionem aliquius numerantis. Sed certum est quod si numerans non sit: actio eius non erit. ergo si numerans non sit numerus non erit: sed numerans illud supposuit quod est realiter continuum non est nisi anima vel animus intellectus: igitur si anima vel intellectus non est numerus non erit: et cum numerus non fuerit non erit tempus: quod per ipsum tempus quo ad formale significatum est discretio et divisionis actualis prioris et posterioris in motu: ergo si anima non sit non erit tempus: et hec est ratio quam intendit Lomen. et eam attribuit Aristoteles. Posset tamen breueriter formari ratio sic. numerus entis quod realiter extra aiam est continuus: ille dico numerus non est actu extra

siam: sic enim idem est simul continuus et actu discretum: quod est manifestum impossibile: sed tempus continuus ad formam est numerus alicuius: quod realiter est extra animam actu continuus. fluxus continuus. hoc enim intelligimus per tempus secundum significationem ipsius. ergo et. Et sic patet secunda conclusio. Tertium ostenditur. quod tempus hoc modo dictum quodammodo est in re extra aiam in potentia: quod effectus cuiuslibet per se agentis est quodammodo in potentia in illo agente ut supponebat: sed tempus sic sumptus est effectus alicuius rei extra aiam existentis. ipsius potius et posterioris in fluxu: est enim tempus aut ipsa comprehensionis ipsius potius et comprehensionis posterioris: quibus comprehensionibus prius et posteriorius cognoscuntur seorsim et divisionem: aut aliquid consequens huiusmodi comprehensiones distinctas. nec est mirum quod aliquid sit realiter continuum extra aiam: et tamen aia intelligat cius partes seorsim et divisionem itellectionibus distinctis et divisione: non continua adiuniceat. hoc non plane Aristoteles intendit in 3^o de anima. capitulo idivisibilium quidem igitur intelligentia et. Et quilibet experitur in seipso non obstante quod linea sit in se realiter una et continua. tamquam ipse potest intelligere seorsim et divisionem partes eius. et ideo dixit Aristoteles. Ibidem. Seorsim autem virtus intelligens dividitur dividitur et tempus simul tunc. Ita igitur distinctio et divisione actualis comprehensionis: quibus anima comprehendit prius et posteriorius fluxus seorsim et divisionem dicit tempus. Et hoc est formale significatum huius nominis tempus ut dicebat prius: igitur manifestum est quod huiusmodi tempus est extra animam in potentia: eo quod ipsa comprehensionis intellectualis sic divisa et discreta est effectus quodammodo ipsius rei sic conceperit ut per ipsum ex dictis. Quomodo autem diversimode res mediante fundamento suo agit itellectionem suam et intellectus agens: videtur enim est in 3^o de anima: sed non hic. Potest etiam probari ratione quam innuit Lomen. quod nisi tempus haberet esse extra animam in potentia esset quid fictum: ut chimera aut hippocampus: quod est inconveniens. Et propter hoc dicit Lomen. quod esse tempus extra animam sive extra mentem est in potentia propter subiectum proprium. et propter motum: sed esse eius in anima est esse eius actus. sicut aia egerit illa actionem in subiecto preparato ad recipiendum eam. et actionem que est numerus: et in fine commenti: cui dicitur: quod si anima non fuerit non erit tempus in actu. plus enim et posteriorius numeratus: in potentia sunt tempus in potentia. ipsa vero numerata in actu sunt tempus in actu. Et quod supposuit non sunt actu numerata nisi per animam: ideo et. Quod autem ista sit intentio Lomen. patet in multis eius verbis in isto capitulo primo. in 2^o commentario. huius capitulo dicit esse tempus et motus non est coplerium actu extra aiam: sed esse eorum coplerum ex actione aie: et eorum est extra aiam ex eis. Et de tempore quidem satis per predictum qualiter est intelligendum: de motu vero multo dubitant. quod qualiter cumque sumatur motus sive per actionem fluente sive pro ipso continuo fluxu videtur esse ens actu extra aiam. Et breueriter dico ad sensum quod motus quantus ad simultaneam partem non est actu extra animam: sed solus in anima actu. Et sic est intelligendum de motu quod sit per animam: quis enim partes ipsius motus sibi in unum succedant in re extra aiam: tamquam aia potest intelligere ipsum totum simul et idivisibiliter. Cetero in 2^o Lomen dicit quod Aristoteles voluit significare quod tempus non habet esse extra animam intelligendo ut dictum est. Cetero in 15^o Lomen dicit quod tempus est numerare numerum motus: numerare autem motum actio est anime. Item in principio 22. commenti dicit: quod tempus est numerus motus secundum quod mens accipit ipsum. ut habens partes partes

T. c. i.

Com. iii

L. 88.

L. 88.

L. 102.

L. 108.

Questio

Quarti

XXVII.

L.c.109.
z posteriores. Ipsa itaq; discretio acceptio prioris z posterioris est ipsuz formale tempus. C. D. in Lomen. 23° dicit q; nihil de tempore est extra animam nisi motus: z subdit q; tps nō sit nisi qm̄ mens dividit motu in p̄us z posteriori. Si ergo omnia hec verba Lomenatoris pos sunt rationabiliter verificari per distinctionem supra posita modus intelligendi eam multo honestius ē sic ponere q; irreuerēter tota verba ratiū phī negare. Scio.n. z certus sum q; nullus expositor Aristo. adeo p̄funde z subtil habuit mentes Ar. vt iste. C. Dubitationes aut̄ occur runt cōtra hanc positionē. Primo. q; fz ista positionez videat q; tēpus mēsurat motu fm̄ q; est ens in aia z non fm̄ entitatem suam extra aiam: qd̄ est ridiculū: qd̄ sic sequi videt. Nam tps mensurat ipsum motu fm̄ q; est qd̄ reale distinctum ab ipso motu z quidditatue: z non fz q; est idem cum ipso motu vt dicunt. Si igitur tempus extra aiam non ē nisi motus ipse vt vult Lomē. z solū est distinctum fm̄ esse quidditatue ab ipso motu fz eē in anima vt videat velle. videat q; tps prout est ens extra aiam non mensurat ipsum motum: z sic aut oīo nō mē surat motuz aut mēsurat ipsum fz esse qd̄ habet in aia. quoq; vtruncq; est absurdum. qd̄ rē. C. Item fm̄ istam positionez sequit q; tempus fm̄ suū esse reale nō est pars motus nec in motu vt in subiecto: nihil enī ē passio suū: nec in seipso vt in subiecto. tēpus aut secundum illud q; ipsum est realiter nō est nisi motus vt dictuz est. quare rē. C. Itēz fm̄ istam positionem sequit q; multa tpa equalia: quoq; vnu non est pars alterius sūt simul: cōtingit enī q; diuersi hoīes simul numerent p̄us z posteriori ipsius motus: z eoz numeratioē possunt esse equales z simul entes: z vna nō est pars alteri. vt maiestuz est: z sic plura tēpora simul erūt: quoq; vnu nō est pars alterius. qd̄ videat esse cōtra Aristo. in līa. C. Itēz mirant multuz de hoc qd̄ Lomen. dicit q; tps est ens in actu: per hoc q; aia agit hanc actionē. s. numerū in subiecto preparato. Actio enim imanens in aia nō ptingit ad motu primū: nec ad eius partes: cū ergo actio anime sit imanens in ipsa anima vt manifestuz est in pposito: iō non recipitur in ipso motu nec in eius partibus fm̄ esse realis existentie. C. Item contra hoc qd̄ dicit Lomē. 22° cōmento. q; tempus non sit nisi qm̄ mens dividit motuz in prius z posteriori. Pono q; nullus dividat actualiter primū motu in prius z posteriori nisi vnu homo ratiū. Et pono vltius q; oīs hoīes currant. quero si ille cel ser dividere motu: vtrum cursus ipsorū hominū adhuc mēsuraret tempore aut nō: si sic: hoc est incōueniens: qd̄ postq; iste cessat dividere motuz: z nullus alius ipsuz dividit: ergo nō est motus in actu: z sic nō mēsurat motus illos. Sic dicatur q; tū tps non mensurat actu cursus. z tū prius mēsurabat. s. cu ille in mete sua diuidebat motum: hoc est oīo absurduz: qd̄ per defectū illius diuisio nis nihil innouat aut abīcū circa motuz primū: z circa cursus. ergo rē. C. Et si quis diceret q; ipsi cursus non mēsūrarent tpe in actu: s. tpe in potētia: cōtra hoc est: qd̄ cu tps ipsuz in potētia nō sit nisi motus: sequit q; motus mensurabit seipsum: qd̄ est incōueniens. C. Item fm̄ ista positionem sequit q; quilibet potest facere diem esse tps in actu vel nō in actu vel oīa alia: que oīa sunt incōuenientia. Propter hoc igit̄ similia que ad hoc adducunt. Dixerūt aliqui se nō intelligere Lomen. z posuerūt q; tps q̄tu ad nullū ēē subi debitum depēdet ab aia nīa. Sz sine dubio oīa ista faciliter soluunt vñis z itellectis p̄dictis. salua tū reuerēria illi° vel illoz q; i istis sūt ligati. C. Ad p̄m duibz breuiter dōz q; tps bñ mēsurabat motuz fz q; ipz tps ē ens extra aiaz: z cu dī q; tps nō mēsurat

T.133.
motū: nisi fm̄ q; differt qdditatue a motu. B. nego: uno ipz tps qd̄ mēsurat ipsuz motu. pprie est idē centiali cu motu vt p̄us dictū fuit. Et Arist. testatur in līa dicēdo extra. n. metru nihil aliō eē videtur qd̄ mensurat: s. aut multa metra totū. quasi dicat. totū mensuratu nihil aliud est qd̄ multa metra. i. qd̄ multe mēsure. Et hoc aperte dicit Lomen. ibidem mensura in quolibet non est extra genus mensurati: sed totum mensuratu est plures mensure. Verbi gratia. Ipsum vnu nō est aliō a numero: sed nūerus est plures vñitates. Et cu dicitur. ergo idē mensurat seipsum. hoc est solutū p̄us pluries z ibi recurras. Nihil enim incōueniens est qd̄ motus secundum vnu sui partem notam mensurat aliquaz notam qd̄ titat motus ignotam notificando numerū partiuū eius. Et hoc videt velle Aristo. in littera in principio illius capituli. C. Qm̄ aut̄ tempus metruz motus: dicit enim sic. mensurat enim motum. supple ipsuz tempus in determinādo quendaz motu: id est in essendo determinate quēdā motuz notuz quo mensurabit totuz sicut longitudinem cubitus in determināndo aliquā magnitudinem: que remetitur totum. hoc igit̄ modo tēpus mensurat motuz: qd̄ accipit aliqua pars determinata motus que est essentialiter tempus: licet differt fm̄ rōnez vt dies aut horæ: z illa pars aliquotiens sumpta reddit qualitatez illius totius motus: z sic multa metra totū fm̄ Aristo. C. Ad aliud dubium dico qd̄ tempus quantum ad suā entitatē extra animam nō est passio motus nisi sumatur motus pro ipsa perfectione diminuta vel pro receptiōe ei⁹ que est passio. His autē modis sumpto motu tēpus bene est passio motus. s. qd̄ titas successiva z fluxus eoz. Sed si capiatur motus pro fluxu. vtruo sic sine dubio tēpus nō est ei⁹ passio sed ē idē essentiali cu eo differens soluz fm̄ rationem. modo p̄us dico. Iste enim fluxus dicitur motus vt est qd̄ actus mobilis a motore z dicitur tēpus inquantū habet partes: quarū vna est p̄ior z alia posterior z sunt numerabiles adiunīcē. Unde tēpus fz diffinitionē in qua non est dubitatio: vt dicit Lomen. est numeratū p̄oris z posterioris existētiū i motu: bñm aut numeratū nō est aliud nisi pars p̄or z pars posterior ip̄su fluxus: vt sunt apte nate numerari z dis̄acte accipi. C. Ad aliud dico breuiter ad p̄lens qd̄ si loquamur de tēpore pro suo formalī significato huius nominis tēpus exponendo mō pdicto. s. pro numeraciōe z distinctiōe prioris z posterioris: sic nihil ē incōueniens multa z plurima tempora esse simul: quoq; vnu nō est pars alteri. Si vō recipiat tēpus pro materiali significato. s. p ipo fluxu sic videbitur post: vt p̄s possunt: z quomodo plura alia tpa simul eē fm̄ Aristo. z cōmetatorē. C. Ad aliud dico breuiter qd̄ si multi hoīes currunt cursus eoz. p̄pē mensurantur tpe qd̄ est pars vel qd̄ titas continua. successiva. s. flux⁹. Et cu dicit. hoc mō tps ē idē qd̄ motus: z sic tādē mot̄ mēsurabit motu: dōz qd̄ hoc nullū ē incōueniens: dūmō intelligat vt dī intelligit: z hoc explana tū ē p̄us sufficiēt. Et ē aduertēdū qd̄ illi qd̄ iducit istas obiectioēs z Lomē. bñ p̄cedūt qd̄ tps nō mēsurat motu nisi fz qd̄ titatē ipsi⁹ mot⁹. Et cu istat eis: g cu tps sit qd̄ titas mot⁹ vt ipi⁹ ēē p̄cedūt: sed qd̄ tps mēsurat tps. dicūt qd̄ bñ nullū ē incōueniens: diuersimode tñ sumit tps vt mēsurat z vt mēsurat. Et sūt dico qd̄ mot⁹ qd̄ flux⁹. Et cu dī qd̄ tps mēsurat motu alt⁹ z alt⁹ sumptu motu mō pdicto. C. Ad alia cu dī qd̄ mirabile ē qd̄ dī Lomē. alia agere tps in subto p̄pato z. dico qd̄ hic ē deceptio ex equocationis hui⁹ noīis subz. Nā subz qn̄q; sumit p̄ mā cui aliqd̄ iest vel iheret qn̄q; pro obiecto qd̄ terminat aliquā opatio nē vel actu alicuius potentie cognoscitū. Et qd̄ primo